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Скрипнюк О. В.,
академік НАПрН України,

заслужений юрист України,
директор Інституту держави і права

імені В. М. Корецького НАН України
(м. Київ, Україна)

50 РОКІВ АКАДЕМІЧНІЙ ШКОЛІ
ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ

І АДМІНІСТРАТИВНОГО ПРАВА В УКРАЇНІ

Минає півстоліття як в Інституті держави і права імені
В. М. Корецького НАН України створенням відділу була запо-
чаткована наукова школа державного управління. Пройдені
десятиліття увінчалися наполегливою працею кількох поко-
лінь вчених відділу над науково-експертною роботою, здійс-
ненням фундаментальних та прикладних досліджень, підго-
товкою наукових кадрів вищої кваліфікації — кандидатів та
докторів наук. Сьогодні в здобутках наукової школи держав-
ного управління та адміністративного права десятки колек-
тивних та індивідуальних монографічних досліджень, понад
1500 наукових статей та підготовлені кілька поколінь канди-
датів та докторів наук в межах колишньої юридичної спеці-
альності 12.00.02 та нині існуючої 12.00.07 для держави через
інститути докторантури і аспірантури та через інститут при-
кріплених здобувачів наукових ступенів. В Інституті за остан-
ні 30 років безперервно працювала спеціалізована вчена рада
з присудження наукових ступенів доктора та кандидата з дер-
жавного управління та адміністративного права. В умовах ре-
формування та створення нової системи підготовки наукових
кадрів (доктора філософії) відділ наполегливо працює над ос-
вітньо-науковою програмою забезпечення підготовки освітньо-
наукових та наукових кадрів в нових умовах. Значно розшире-
ні масштаби діяльності колективу. В цьому році ми відкрили
аспірантуру і докторантуру за галуззю науки 25.00.00. Дер-
жавне управління та провели перший набір аспірантів та до-
кторантів. Але сучасного і майбутнього не існує без минулого,
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без досвіду і наукових традицій. В цьому контексті святкуючи
50-річний ювілей слід повернутися до витоків.

У грудні 1972 року в результаті реорганізації відділу дер-
жавного і господарського управління був створений відділ по-
літико-правових проблем управління. Зі створенням відділу
завдяки цілеспрямованій та плідній роботі його завідувача
члена-кореспондента НАН України, а згодом академіка НАН
України В. В. Цвєткова була започаткована та розвивалася
в Інституті нова наукова галузь — державне управління. З ча -
сом провідними вченими відділу була сформована система
фундаментальних і прикладних знань з організаційно-право-
вих проблем державного управління, що набула визнання
в Україні як провідна наукова школа державного управління.

З 1990 року завідувачем відділу став В. Б. Авер’янов.
Характерною особливістю досліджень відділу є постійна

увага до теоретико-методологічних аспектів державного уп-
равління, широке використання досягнень не тільки юридич-
ної, а й філософської, економічної, а також деяких інших спе-
ціальних наук.

Ґрунтовне теоретико-методологічне значення в досліджен-
нях відділу на початковому етапі мало обґрунтування класи-
фікації управлінських наук та підходів до визначення предме-
та теорії державного управління як відносно самостійної
наукової галузі, що їх запропонував В. В. Цвєтков, а також ак-
тивне застосування у дослідженнях методів системного підхо-
ду, який розглядався одним із найпродуктивніших засобів ви-
вчення соціально-управлінських явищ.

Рівнозначним вище зазначеному напряму досліджень відді-
лу був теоретико-методологічний аналіз проблематики місця
і ролі права в управлінні. Він мав не тільки суто академічну
спрямованість, а й безпосередній зв’язок з потребами держав-
но-правової практики, оскільки в умовах того часу праву деда-
лі більше відводилась роль як універсального регулятора сус-
пільних відносин, так і об’єктивно необхідного інструмента
управлінського впливу держави на суспільні процеси. Висвіт-
лювалась провідна роль у регулюванні державного управління
галузі адміністративного права, його взаємодія з іншими галу-
зями права у забезпеченні законності і порядку в управлін-
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ських відносинах. Науковцями-метрами цього етапу розвитку
науки державного управління стали В. В. Цветков, В. Б. Аве-
рьянов, В. М. Селіванов та ін.

У другій половині 70-х років минулого століття одним із
центральних напрямів наукових досліджень відділу стала роз-
робка проблем ефективності управлінської діяльності. Упер-
ше в юридичній науці був запропонований загальнотеоретич-
ний підхід до визначення поняття, а також оцінки фактичного
рівня ефективності та якості управління. Була обґрунтована
багатофакторна модель забезпечення ефективності, яка охоп-
лює комплекс чинників впливу на рівень ефективності та
якості управлінської діяльності (В. В. Цветков, О. І. Щербак).

Серед провідних напрямів досліджень відділу були також
проблеми державного управління, соціальних інтересів у дер-
жавному управління, правового регулювання державного уп-
равління народним господарством. Основна увага приділялась
розробці проблем взаємодії економіки і права, вдосконалення
механізму господарювання, поліпшення організаційної струк-
тури управління промисловістю, агропромисловим комплек-
сом, капітальним будівництвом, матеріально-технічним по-
стачанням, якістю продукції та ін.

Завдяки здійсненим дослідженням була створена необхідна
наукова база для подальшого вдосконалення державного уп-
равління народним господарством та розвитку госпрозрахун-
кових засад у господарській діяльності, поліпшення законо-
давчого забезпечення економічних процесів у республіці. В цей
же період важлива роль відводилась аналізу як загальнотеоре-
тичним проблемам удосконалення управління, так і питанням
автоматизації організаційних процесів на основі застосування
електронно-обчислювальних машин. В цьому контексті свої-
ми наробками науку збагатили В. В. Цвєтков, Є. Ф. Мельник,
О. Ф. Андрійко, Р. А. Калюжний, В. І. Хоменко, М. І. Усенко
та ін. Їх дослідження були спрямовані на дослідження про-
блем державного управління в умовах розвитку науково-тех-
нічного прогресу, які здійснювалися в межах загальнореспуб-
ліканських науково-дослідних проектів.

З метою узагальнення практики функціонування і правового
забезпечення організаційних форм інтеграції академічної науки
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і виробництва на досвіді роботи Академії наук республіки дослід-
жувалася тема «Організаційно-правове забезпечення інтеграції
академічної науки і виробництва» та тема «Проблеми організа-
ційно-правового забезпечення галузевого механізму управління
народним господарством союзної республіки», в якій розробля-
лися методологічні та теоретичні основи правового забезпечен-
ня галузевого механізму управління народним господарством.

У той же період значна увага була приділена проблемам
удосконалення законодавства, що регулює суспільні відноси-
ни у процесі застосування науково-технічних досліджень
у промислове виробництво, та відпрацювання організаційно-
правових механізмів, спрямованих на розширення масштабів
застосування технічних новинок у промислове виробництво.

З набуттям Україною незалежності дослідження відділу
були спрямовані на розв’язання актуальних теоретичних і при-
кладних проблем демократичної трансформації системи дер-
жавного управління та якісного поліпшення її адміністративно-
правового забезпечення. Результати цих досліджень знайшли
відображення в ряді колективних та індивідуальних праць від-
ділу: «Аппарат государственного управления: интересы и дея-
тельность» (1993 p.); Андрійко О. Ф. «Контроль в демократичес-
ком государстве: проблемы и тенденции» (Київ, 1994 р.);
Нижник Н. Р. «Государственно-управленческие отношения в де -
мократическом обществе» (Київ, 1995 р.); «Теоретичні засади
вирішення проблем державного управління в Україні»: Hауко-
ва доповідь (Київ, 1995 р.); «Державне управління в Україні:
централізація і децентралізація» (Київ, 1997 р.); Авер’я -
нов В. Б. «Органи виконавчої влади в Україні» (Київ, 1997 р.);
Цвєтков В. В. «Державне управління: основні фактори ефектив-
ності (політико-правовий аспект)» (Київ, 1997 р.).

Серед аспектів теоретико-методологічного рівня найприн-
циповішим є з’ясування сутності та змісту державного управ-
ління в умовах запровадження у практику державотворення
принципу поділу державної влади. Правильне розуміння сут-
ності цього явища ґрунтується на безпосередній єдності дер-
жавного управління та виконавчої гілки влади.

З урахуванням потреб зміцнення виконавчої влади важли-
ва увага була приділена науково обґрунтованій побудові систе-
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ми органів виконавчої влади, апарату державного управління.
Водночас значно актуалізувалися питання державної служби
та її правового регулювання. При цьому досягнуті ученими
відділу наукові результати були покладені в основу прийнято-
го вперше в Україні (1993 р.) законодавчого акта з питань дер-
жавної служби, що був розроблений за безпосередньої участі
науковців відділу (В. Б. Авер’янов, С. Д. Дубенко).

З прийняттям Конституції України 1996 року науково-до-
слідницька діяльність відділу зосереджена на:

– аналізі ключових інститутів адміністративного права та
проблем якісного оновлення адміністративного законодавства
України на основі створення сучасної адміністративно-право-
вої доктрини;

– обґрунтуванні напрямів і шляхів подальшого розвитку
і удосконалення системи державного управління з урахуван-
ням вимог європейської інтеграції України.

Переважна увага приділена фундаментальним аспектам
досліджень актуальних теоретичних і прикладних проблем
реалізації виконавчої влади та її адміністративно-правового
забезпечення, удосконалення системи органів виконавчої
влади, подальшої демократизації взаємовідносин цих органів
з громадянами, запровадження європейських стандартів
і принципів в адміністративному законодавстві, механізмі
державного управління, державній службі і практиці право-
застосування.

Досягнуті наукові результати були використані при підго-
товці ряду вагомих науково-правових документів, зокрема,
концепцій правової реформи в Україні; державної політики
з питань прав людини; адміністративної реформи в Україні;
реформи адміністративного права України; наукової концепції
Адміністративно-процедурного кодексу України та у законо -
проектній роботі, зокрема, таких важливих актів, як закони:
«Про Кабінет Міністрів України», «Про міністерства та інші
центральні органи виконавчої влади», «Про органи юстиції»,
«Про державну службу» (нова редакція), Кодекс основних
правил поведінки державних службовців, Дисциплінарний
статут державної служби, Кодекс про адміністративні про-
ступки, Адміністративно-процедурний кодекс України.
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Розвиваючи традиції наукової школи державного управління,
першорядна увага приділена аналізу сутності та співвідношення
таких базових категорій адміністративно-правової науки, як
виконавча влада і державне управління (В. Б. Авер’янов).

Останнім часом вагоме місце у розробці проблем державно-
го управління та адміністративного права посіли питання
удосконалення правового регулювання управлінських відно-
син у системі органів виконавчої влади.

Ключове місце у дослідженнях відділу відведено проблемам
реформування адміністративного права, яке є необхідною умо-
вою і засобом функціонування публічної адміністрації щодо
забезпечення прав і свобод людини і громадянина у сфері дер-
жавного управління. Доведено, що сучасний етап розвитку
і реформування українського адміністративного права немож-
ливий без створення нової адміністративно-правової доктри-
ни, в основі якої має бути принцип верховенства права, згідно
з яким глибинний сенс і мета реформування адміністративно-
го права полягає в утвердженні пріоритету прав і свобод люди-
ни і громадянина у сфері публічно-правових відносин.

З прийняттям Кодексу адміністративного судочинства Ук-
раїни у відділі значно актуалізувалися дослідження питань
судового захисту прав і свобод громадян у сфері державного
управління. Зокрема, визначено юрисдикційну природу адмі-
ністративної юстиції, яка передбачає, що справи адміністра-
тивної юрисдикції вирішуються згідно з правилами судово-ад-
міністративного процесу (адміністративного судочинства)
у судах спеціальної юрисдикції — адміністративних судах.

Принципово важливим фактором реформування галузі ад-
міністративного права є подолання існуючої у практиці недоо-
цінки значення процесуальних і процедурних норм адмініст -
ративного законодавства. У контексті правового регулювання
взаємовідносин органів виконавчої влади з громадянами про-
водяться дослідження проблематики адміністративних проце-
дур, які активізувалися з прийняттям у 2022 році Закону Ук-
раїни «Про адміністративну процедуру».

Важливим напрямом роботи відділу стало дослідження
і висвітлення адміністративно-правових проблем діяльності
органів публічної адміністрації в умовах децентралізації вико-
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навчої влади. Особлива увага була приділена проблематиці де-
централізації виконавчої влади в умовах ринкової економіки
та проблеми формування оптимальної моделі державного уп-
равління у сфері економіки України, фінансової та бюджетної
децентралізації та їх правового забезпечення. Важливе місце
було відведено також питанням адміністративно-правового за-
безпечення правопорядку в умовах децентралізації виконав-
чої влади, співпраці територіальних громад і Національної по-
ліції, правовим засадам функціонування муніципальних варт.

Доволі актуальними у воєнних умовах стали наукові дослі -
дження відділу стану та визначення основних шляхів і напря-
мів організаційного та правового забезпечення управлінської
діяльності органів виконавчої влади, розробка на теоретично-
му рівні понять «управлінська діяльності органів виконавчої
влади як об’єкт організаційно-правового забезпечення», кате-
горії «організаційно-правового забезпечення»; сприяння за-
вершенню формування системи загального адміністративного
законодавства України, що відповідає на сучасні виклики,
а також правові аспекти бюджетного процесу, проблеми подат-
кової реформи та запровадження фінансово-правових стиму-
лів і особливості їх застосування, діяльності Національного
банку України у сфері фінансово-кредитних відносин.

Загалом проведені протягом 50-річного періоду існування
відділу дослідження проблем державного управління та адмі-
ністративного права підтверджують необхідність продовжен-
ня системних перетворень у механізмі реалізації виконавчої
влади, галузі адміністративного права та чинному адміністра-
тивному законодавстві.

Подальші перспективи розвитку наукових досліджень ко-
лективу відділу будуть пов’язані з повоєнною відбудовою Ук-
раїни, зокрема, законодавчої і правозастосовчої практики
у сфері функціонування виконавчої влади. Центральним напря -
мом наукових досліджень має залишатися теоретична розроб-
ка основних адміністративно-правових інститутів у контексті
формування нової національної доктрини адміністративного
права на засадах принципу верховенства права, а також шля-
хів якісного оновлення чинного адміністративного законодав-
ства та його систематизації в інтересах правового забезпечення
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здійснюваної в Україні адміністративної реформи. Нагальним
є ретельне вивчення і врахування європейського досвіду та
завдань щодо адаптації адміністративного законодавства Ук-
раїни до стандартів і принципів Європейського Союзу.

Андрійко О. Ф.,
доктор юридичних наук, професор,

член-кореспондент НАПрН України,
завідувач відділу проблем державного

управління та адміністративного права
Інституту держави і права

імені В. М. Корецького НАН України
(м. Київ, Україна)

СУЧАСНІ ВИКЛИКИ ТА ЗАВДАННЯ
АДМІНІСТРАТИВНОГО ПРАВА В УМОВАХ

ВОЄННОГО СТАНУ ТА ПІСЛЯВОЄННИЙ ЧАС

Викликом для України, її громадян, міжнародної спільно-
ти став початок повномасштабних воєнних дій — війни, яку
рф розпочала 24 лютого 2022 року проти нашої країни, її наро-
ду та всього демократичного світу.

Геополітичні амбіції рф, яка була гарантом суверенітету
і територіальної цілісності України відповідно до Будапешт-
ського меморандуму 1994 року, Договору про дружбу і співро-
бітництво 1997 року, порушивши норми міжнародного права
і статті Уставу ООН, проявилися ще у 2014–2015 роках при
анексії Автономної Республіки Крим, активних бойових діях
в Донецькій та Луганській областях та захопленні частин їх
територій. Наш агресивний сусід не міг змиритися з вибором
українського народу європейського шляху розвитку, з тими
суттєвими змінами, які відбуваються не лише в ключових пи-
таннях розвитку держави, її інституцій та їх завдань, але й усві-
домленням людини свого значення у цих процесах та можли-
вості впливу на подальший розвиток держави.

Юридична наука і, зокрема, така галузь науки як адмініс-
тративне право, не стояли осторонь процесів розбудови держа-
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ви, її демократичних шляхів розвитку та всі ці роки активно
приймала участь в розбудові правового фундаменту для успіш-
ного розвитку української держави.

Питання правових режимів було предметом дослідження
науковців, які у своїх працях відмічали багатогранність цього
явища, що проявляється у специфічному комплексі прийомів
і засобів правового регулювання. Правовий режим — це офіцій-
но установлений особливий порядок правового регулювання,
який містить сукупність юридичних і організаційних заходів
регулювання і кожен із них є багатоаспектним і багатоплано-
вим кожен з них являє собою самостійний правовий інститут
з особливим правовим режимом. В умовах суспільної безпеки,
з метою забезпечення обороноздатності держави, суспільної
небезпеки і безпеки громадян виділяють правові режими, за
яких виникає потреба застосування іншого нормативного впли-
ву на відміну від режиму, що діє за звичайного стану. Одним
з таких правових режимів є правовий режим воєнного стану.

Наше сьогодення — це правовий режим воєнного стану і са-
мовіддана боротьба наших Збройних Сил і народу України за
своє право бути незалежною демократичною країною.

Закон України «Про правовий режим воєнного стану» був
прийнятий 10 листопада 2015 року. Уведення воєнного стану
здійснюється Президентом України шляхом видання Указу,
який затверджується Верховною Радою України протягом
двох днів і оголошується через засоби масової інформації.

Специфіка правового режиму воєнного стану полягає у по-
силенні ролі та розширення повноважень військового коман-
дування, якому надається право разом з органами виконавчої
влади, військовими адміністраціями, органами місцевого само-
врядування запроваджувати та здійснювати заходи правового
режиму. Військове командування, яким є Головнокомандувач
Збройних Сил України, Командувач об’єднаних сил Збройних
Сил України, командувачі видів та окремих родів військ Зброй-
них Сил України, командувачі (начальники органів управління,
командири з’єднань, військових частин Збройних Сил України
та інших утворених відповідно до законів України військових
формувань, видає обов’язкові до виконання накази і директиви
з питань забезпечення оборони, громадської безпеки і порядку,
здійснення заходів правового режиму воєнного стану.
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В умовах воєнного стану діє певний адміністративно-право-
вий інструментарій, комплекс адміністративно-правових засо-
бів, який використовується для констатації правовідносин,
що виникли, встановлення форм і методів реалізації владних
повноважень суб’єктів, наділених владними повноваженнями
в умовах воєнного стану. Механізм адміністративно-правового
регулювання спрямований на врахування різних обставин, що
можуть виникнути в умовах режиму воєнного стану. Органи
державної влади, відповідні органи виконавчої влади, вій-
ськове командування, військові адміністрації та органи місце-
вого самоврядування наділяються повноваженнями, необхід-
ними для відвернення загрози, відсічі збройної агресії та
забезпечення національної безпеки, усунення загрози держав-
ній незалежності України та її територіальної цілісності. Вій-
ськове командування у межах своїх повноважень видає дирек-
тиви з питань забезпечення заходів правового режиму
воєнного стану, тобто активно включене в процес правового ре-
гулювання відносин в умовах війни.

Одним із видів правових режимів є правовий режим надзви-
чайного стану. Правовою основою введення такого правового
режиму є Конституція України, Закон України «Про право-
вий режим надзвичайного стану» від 16 березня 2000 року.

Правовий режим надзвичайного стану є особливим право-
вим режимом. Введення його передбачає надання відповідним
органам державної влади, військовому командуванню та орга-
нам місцевого самоврядування повноважень, необхідних для
відвернення загрози та забезпечення безпеки і здоров’я грома-
дян, захисту конституційного ладу. Допускається тимчасове,
обумовлене загрозою, обмеження конституційних прав і свобод

[…]

тативного досягнення поставлених перед установою цілей1.

Про роль у зазначеному процесі розпорядників бюджетних
коштів наголошує Т. Міщенко, яка зазначає, що «фінансове
управління та контроль є безперервним та стосується керівників
усіх рівнів та працівників установи, а заходи фінансового управ-
ління та контролю, що діють в установі повинні в першу чергу
забезпечити керівнику достатні гарантії того, що установа досяг-
не поставлених цілей, її діяльність буде ефективною і результа-
тивною, у відповідному правовому полі, а звіти (фінансові та не
фінансові, внутрішні та зовнішні) міститимуть надійну інформа-
цію. При цьому, керівництво має бути підзвітне про досягнуті
результати і використаний бюджет та інші ресурси. Таким
чином управлінська відповідальність щодо економного, ефек-
тивного, результативного та законного витрачання ресурсів
є ключовим принципом фінансового управління та контролю»2.

Рішення розпорядника бюджетних коштів щодо отримання
асигнувань та взяття зобов’язань приймаються керівником,
що представляє інтереси бюджетної установи, а не колегіально
всією установою, і виникає питання може варто внести відпо-
відні зміни до законодавства?

Важко недооцінити, або навпаки — переоцінити роль роз-
порядника бюджетних коштів, в особі керівника бюджетної
установи, в забезпеченні ефективного та результативного вико-
ристання коштів бюджету. Наведені міркування підштовхнули

1 Практичні вказівки щодо впровадження фінансового управління
і контролю та посилення управлінської підзвітності (відповідальності)
в органах державної влади України: посібник для керівників установ та
держ. внутрішніх аудиторів / Ян ван Тайнен, Р. М. Рудніцька, Манфред
ван Кестерен, С. П. Чорнуцький, Д. А. Сидоренко. Київ: «Європейський
інститут державного управління та аудиту», 2015. С. 10.

2 Міщенко Т. М. Удосконалення внутрішнього контролю бюджетної
установи // Вчені записки ТНУ імені В.І. Вернадського. Серія: «Економі-
ка і управління». 2017. Т. 28 (67). № 1. С. 130.
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до думки: чи недоцільнішим буде в п. 47 ч. 1 ст. 2 Бюджетного
кодексу України одразу закріпити, що «розпорядник бюджет-
них коштів — особа, яка займає керівну посаду в бюджетній
установі, що уповноважена законом на отримання бюджетних
асигнувань…» — далі без змін. На нашу думку, зазначені зміни
можуть стати першим кроком на шляху посилення персональ-
ної відповідальності керівників бюджетних установ та дієвості
механізму притягнення їх до неї. На сьогоднішній день питан-
ням бюджетної відповідальності присвячено багато дослід-
жень науковців, однак з прикрістю доводиться констатувати
про неефективність та недосконалість механізму притягнення
до неї на практиці. Хоча всі фінансові інстанції констатують
високий рівень неефективного та неекономного використання
коштів бюджетів1 [8].

За відсутності відповідальності керівника установи (розпо-
рядника бюджетних коштів) неможливо досягти результатів
у сфері фінансового контролю та управління, яка є взаємоза-
лежною та взаємообумовленою з результативним, економічним,
законним та ефективним використанням бюджетних коштів.

Проаналізувавши нормативне закріплення та доктринальні
підходи до визначення поняття «розпорядник бюджетних
коштів» вважаємо за необхідне внести зміні до Бюджетного
кодексу України (запропоновані вище) та розвивати законо-
давство в напрямку посилення інституту персональної відпові-
дальності осіб, що займають керівні посади в бюджетних уста-
новах, як запоруки досягнення ефективного та економного
використання коштів бюджету на шляху до побудови еконо-
мічно незалежної та розвинутої країни.

1 Статистичні звіти // Державна аудиторська служба України. URL:
https://dasu.gov.ua/ua/plugins/userPages/1985
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Інституту держави і права

імені В. М. Корецького НАН України
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АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ВНЕСЕННЯ ЗМІН
АБО ВИПРАВЛЕННЯ ПОМИЛОК

У ПОДАТКОВІЙ ЗВІТНОСТІ
ПЛАТНИК ПОДАТКІВ

ПІД ЧАС ВОЄННОГО СТАНУ

Запровадження воєнного стану в Україні значною мірою
вплинуло на діяльність як фізичних так і юридичних осіб —
платників податків, при цьому особливої актуальності набуває
питання підготовки та подання податкової звітності з ураху-
вання особливостей законодавчо визначених строків.

Забезпечення ефективного контролю діяльності підприєм-
ства передбачає не лише достовірність і повноту відображення
інформаційних показників діяльності але і своєчасність по-
дання податкової звітності до контролюючих органів.

В науковій літературі існують різні погляди щодо визначення
поняття податкова звітність. Зокрема, Н. А. Букало розглядає
податкову звітність як підсумкову стадію виконання податко-
вого обов’язку і передбачає сукупність дій платника податків
(або особи, що його представляє) з обчислення податків і зборів
та складання й подання документів передбачених законодав-
ством до органу, що контролює1.

Т. В. Микитенко та Т. М. Міщенко зазначають, що податко-
ва звітність — це упорядкована система зведених взаємопов’я -
заних обліково-податкових показників, складених за спеці-
ально затвердженою формою, яка характеризує результати та

1 Букало Н. А. Складання та подання податкової звітності підпри-
ємств з податку на прибуток // Вісник ОНУ імені І. І. Мечникова. 2016.
Вип. 4 (46). Т. 21. С. 193.
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умови діяльності платником податку за певний звітний період
(місяць, квартал, рік)1. З іншого боку, Н. Г. Карпенко вважає,
що податкова звітність — це сукупність дій платника податків
(або особи, що його представляє) і податкового органу зі скла-
дання, ведення і здачі документів установленої форми, що міс-
тять відомості про результати діяльності платника податку,
його майнову становище і фіксують процес обчислення подат-
ку, а також суми, що підлягає сплаті до бюджету2.

На думку О. В. Лега, податкова звітність це документ плат-
ника податків, який включає розрахунки, податкові деклара-
ції по кожному виду податку та іншого обов’язкового плате-
жу, додатки до розрахунків і податкових декларації, які
складаються за затвердженими відповідними формами3.

Узагальнюючи погляди науковців щодо визначення понят-
тя податкової звітності, можна зробити висновок, що податко-
ва звітність є з одного боку системою інформаційно-облікових
показників діяльності підприємства, які закріплюються у від-
повідній документації за певний період, а з іншого є сукупніс-
тю законодавчо визначених дій платника податків щодо досто-
вірності відображенні і своєчасності подання податкової
звітності до відповідного контролюючого органу.

Відповідно до пункту 49.1 статті 49 Податкового кодексу
України, податкова декларація подається за звітний період
в установлені строки контролюючому органу, в якому перебу-
ває на обліку платник податків4.

Згідно з абзацами першим та другим пункту 50.1 статті 50
Податкового кодексу України у разі якщо у майбутніх подат-

1 Микитенко Т. В., Міщенко Т. М. Методологічні основи податкової
звітності України // Бухгалтерський облік і аудит. 2009. № 8–9. С. 62.

2 Карпенко Н. Г. Основні вимоги формування податкової звітності
бюджетними установами // Вісник Полтавської державної аграрної ака-
демії. 2016. № 1–2. С. 56.

3 Лега О. В. Податкова звітність: еволюція визначення // Інноваційна
економіка: Всеукраїнський науково-виробничий журнал. 2013. № 3 (41).
С. 300.

4 Податковий кодекс України: Закон України від 02.12.2010 р.
№ 2755-VI (зі змінами та доповненнями) / Законодавство України. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17
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кових періодах (з урахуванням строків давності, визначених
статтею 102 Податкового кодексу України) платник податків
самостійно (у тому числі за результатами електронної перевір-
ки) виявляє помилки, що містяться у раніше поданій ним по-
датковій декларації він зобов’язаний надіслати уточнюючий
розрахунок до такої податкової декларації за формою чинного
на час подання уточнюючого розрахунку1. [5]

При цьому, платник податків має право не подавати такий
розрахунок, якщо відповідні уточнені показники зазначають-
ся ним у податковій декларації за будь-який наступний подат-
ковий період, протягом якого такі помилки були самостійно
виявлені, у тому числі за результатами електронної перевірки.

Згідно з пунктом 4 підрозділу 4 розділу IV Порядку ведення
податковими органами оперативного обліку податків, зборів,
платежів та єдиного внеску на загальнообов’язкове державне
соціальне страхування, затвердженого наказом Міністерства
фінансів України від 12 січня 2021 року № 5, якщо після по-
дання податкової звітності платник податків подає до контро-
люючого органу нову звітність із виправленими показниками,
враховуючі граничні строки для такого подання, податкова
звітність, яка була подана раніше втрачає свою чинність та от-
римує ознаку стану обробки «Історія подання» в податковому
кабінеті платника податків. Крім того, ознаку стану обробки
«Історія подання» отримує звітність, щодо якої за рішенням
суду або підрозділів податкового органу вищого рівня, відпові-
дальних за адміністрування платежів, у підсистемі, що забез-
печує обробку податкової звітності та платежів, передбачено її
скасування.

Враховуючи введення воєнного стану на території України
з 24 лютого 2022 року, відповідно до підпункту 69.1 пункту 69
підрозділу 10 розділу XX «Перехідних положень» Податково-
го кодексу України, справляння податків і зборів здійснюєть-
ся з урахування деяких особливостей, зокрема у разі відсут-
ності у фізичної або юридичної особи — платника податків

1 Податковий кодекс України: Закон України від 02.12.2010 р.
№ 2755-VI (зі змінами та доповненнями) / Законодавство України. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17
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можливості своєчасно виконати свій податковий обов’язок
щодо дотримання термінів сплати податків та зборів, подання
звітності, платники податків звільняються від передбаченої По-
датковим кодексом України відповідальності з обов’язковим
виконанням таких обов’язків протягом шести місяців після
припинення або скасування воєнного стану в Україні1.

При цьому, рішення щодо відсутності у платника податків
можливості виконувати свій податковий обов’язок щодо сплати
податків і зборів приймається безпосередньо контролюючими ор-
ганами України за результатами надання платником податків
відповідних документів які підтверджують неможливість справ-
ляння податків і зборів протягом періоду введення воєнного часу.

З іншого боку, платники податків які мають можливість
своєчасно виконувати свої податкові обов’язки, звільняються
від відповідальності за несвоєчасне подання податкової звіт-
ності, або порушення строків сплати податків і зборів2.

Законодавець визначає, що платники податків, у тому числі
щодо своєї філії, представництва, відокремленого чи іншого
структурного підрозділу, у яких відновилася можливість вико-
нувати свої податкові обов’язки, граничний термін виконання
яких припадає на період починаючи з 24 лютого 2022 року до
дня відновлення можливості платника податків, звільняються
від відповідальності за несвоєчасне виконання таких обов’яз-
ків, за умови виконання ними таких податкових обов’язків,
щодо реєстрації податкових накладних/розрахунків коригу-
вання в Єдиному реєстрі податкових накладних, подання звіт-
ності, сплати податків і зборів, протягом 60 календарних днів
з першого дня місяця, наступного за місяцем відновлення таких
можливостей платників податків3.

Важливо зазначити, що у законодавстві відсутні будь-які
спро щення щодо форми обов’язкової податкової звітності платни-
ка податків під час воєнного стану в Україні, що може створювати

1 Податковий кодекс України: Закон України від 02.12.2010 р.
№ 2755-VI (зі змінами та доповненнями) / Законодавство України. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17

2 Там само.
3 Там само.
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додаткові незручності для відповідальних осіб, враховуючи
складні умови для функціонування бізнесу і, відповідно, впли-
вати на порушення граничних строків для подання такої звіт-
ності платником податків до контролюючих органів.

Враховуючи вищевикладене, можемо зробити висновок, що
деталізація порядку сплати податків і зборів в чинному зако-
нодавстві України, як для платників податків які мають мож-
ливість виконувати свої податкові обов’язки так і для тих хто
не має такої можливості під час воєнного стану, дає можли-
вість працювати і сплачувати податки, а також оформлювати
та подавати звітність з урахуванням складних умов воєнного
часу в Україні. Бажано зберегти у законодавстві розмежуван-
ня та особливості сплати податків для платників податків що
мають можливість сплачувати податки і збори та на тих хто
такої можливості не має на певний стабілізаційний період
після закінчення воєнного стану в Україні.

При цьому, важливо звернути увагу, що форма податкової
звітності є складною для більшості платників податків і в умо-
вах складної ситуації для функціонування підприємств під час
воєнного стану, вимагає спрощення для прискорення її підго-
товки і подачі з урахування законодавчо визначених строків

При цьому, якщо платник податків вважає за потрібне
внести зміни до поданої звітності або виправити помилки, він
має право це зробити шляхом уточнюючого розрахунку або по-
даткової звітності, що автоматично анулює попередню подану
звітність, або шляхом подання наступної обов’язкової подат-
кової звітності в якій буде відображено всі необхідні зміни до
попередньо поданих показників платника податків.
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