«06» червня 2023 р. № 47/ЮП

РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-наукову програму «Міжнародне право», розробленої для підготовки здобувачів вищої освіти на третьому (освітньо-науковому) рівні за спеціальністю 293 «Міжнародне право», галузі знань 29 «Міжнародні відносини»

Інститут держави і права ім. В. М. Корецького НАН України є провідним українським науково-дослідним осередком, в рамках якого існують всі необхідні умови для підготовки на академічному рівні докторів філософії зі спеціальності 293 «Міжнародне право». Так, фахівцями його структурного підрозділу – відділу міжнародного права та порівняльного правознавства – здійснюється послідовна, ґрунтовна розробка питань загального міжнародного права та його окремих галузей. Зокрема, ґрунтуючись на традиціях наукового пошуку, закладених академіком АН УРСР В. М. Корецьким, цей відділ плідно працює над розробкою актуальних проблем теорії міжнародного права, міжнародного права прав людини, міжнародного гуманітарного права, права міжнародних організацій, права Ради Європи та Європейського Союзу, міжнародного права охорони культурних цінностей, міжнародного економічного права та міжнародного морського права.

Науковий доробок співробітників відділу має широке практичне застосування, в тому числі, його покладено в основу навчально-методичної документації, що підготовлена співробітниками відділу для здобувачів вищої освіти на третьому (освітньо-науковому рівні) зі спеціальності 293 «Міжнародне право», передусім, в основу такого базового документу, як освітньо-наукова програма «Міжнародне право», що рецензується.

Освітньо-наукова програма підготовки доктора філософії за

спеціальністю 293 «Міжнародне право» за своїм змістом повністю відповідає цілям діяльності Інституту, а також своєму основному завданню – підготовці здатного до самостійної науково-дослідної роботи доктора філософії в галузі міжнародних відносин за спеціальністю міжнародне право. Зокрема, цьому сприяє виконання здобувачами всіх компонентів освітньо-наукової програми, яка побудована чітко і логічно, за системним принципом, всі складові якої є взаємопов'язаними та включає: цикл загальної підготовки, в рамках якого здобувачі отримують знання з дисциплін, що становлять собою основу організації будь-якого наукового дослідження в гуманітарній сфері (методологія, організація та технологія наукових досліджень; філософія; іноземна мова); цикл професійної підготовки, проходження якого надає можливість отримати знання щодо вирішення ключових проблем теорії і практики сучасного міжнародного права (зокрема, взаємодії національних правових систем з міжнародним правом) з особливим акцентом на право Ради Європи та Європейського Союзу, а також щодо питань участі України у діяльності міжнародних організацій. Розробка дисциплін за вільним вибором аспіранта відповідає базовим принципам організації навчального процесу в Україні, а саме: принципам академічної свободи та формуванню у здобувачів індивідуальної освітньої траєкторії. Важливою складовою освітньо-наукової програми, що рецензується є також цикл практичної підготовки, до якого входить проходження здобувачами навчально-педагогічної практики, яка сприяє їх становленню як науково-педагогічних працівників освітніх компонентів у закладах вищої освіти України.

Для рецензованої освітньо-наукової програми підготовки доктора філософії за спеціальністю 293 «Міжнародне право» є характерним системний та комплексний підхід до формування відповідних компетентностей та програмних результатів. Обсяг включених до програми компонентів у кредитах ЄКТС, безперечно, дає можливість досягнення поставлених цілей та програмних результатів навчання.

На підставі викладеного можемо підсумувати, що рецензована

освітньо-наукова програма підготовки доктора філософії, розроблена Інститутом держави і права ім. В. М. Корецького НАН України, відповідає всім основним вимогам, які висуваються до такого роду навчально-методичної документації, сприяє формуванню у здобувачів третього (освітньо-наукового рівня) вищої освіти за спеціальністю 293 «Міжнародне право» необхідних загальних і спеціальних (фахових) компетентностей та може бути рекомендована для підготовки докторів філософії відповідною науково-дослідною установою юридичного спрямування.

Рецензент:

**Голова ГО «Український осередок з прав людини та розвитку освітніх новацій»,
доктор юридичних наук, доцент,
професор кафедри інформаційного,
господарського та адміністративного
права ФСП КПІ ім. Ігоря Сікорського**

В. ТІТКО